ומבין האחרים, שהגיעו לכלל פירסום אל נשכח את יצחק לופבן ("מהכא להתם ומהתם להכא") או את שלום שטרייט, שהיתה לו ראשית בלטריסטית.

ג

ארבעה שירים הם לש"י טשאטשקיס, שהדפיסם עורך "המצפה" בשנתו הראשונה, וראשונה בא שירו הנזכר "גיבור קטן" (שנה א' גל' ד', כ"א באייר תרס"ד, 6 במאי 1904) וכך לשונו:

לְמִנְחָתָהּ הַשָּׁמֶשׁ נִסְפָּה, מִרְיָד קָשְׁתוֹ וּמְרִימָה,
זְהִירֵי חֲפָה נְחָפְאִים, לְכָל פְּאֵתֵי רְקִיצ,
גִּנָּה זֵיק הָאֲחֵרוֹן גָּזַע וְעַל שְׁפָתָיו שְׁחֹק נִקְמָה
וְחֵיל פּוֹכְבֵי נֶשֶׁף בָּאִים רוֹמְמוֹת רוּחַ גִּבְע.

ואף אם רבים הנשארים אספו אל ביתם קרובים ומכרים נשרפים ומאיזה עירות מספקים להאומללים לחם צר, אבל לא על הלחם לבדו יהיה האדם — — —

מקרה לא מקרה: דף עתון ומצדו זה שיר, בכור שיריו של מי שעתיד להיות כינור יתנים לעיר מולדתו בוטשאטש, ומצדו זה קינת-חורבנה.

ד

שירו השני שמו: "דום" ונדפס לאחר כחדשיים ימים (שנה א', גל' י"ב, י"ח בתמוז תרס"ד, 1 ביולי 1904) וכך לשונו:

אל זְמַר אֵל שִׁיר דָּם נָא כְּזוֹרִי,
כְּזוֹרִי נָא דָּם! גַּם אֶתָּה הַנְּבִל.
אל תִּזְמַר, אל תִּגְנֹן יְמֵי אֶבֶל הַיָּמִים;
כִּי רַע לָנוּ הַיּוֹם. תְּרַבֵּן הָאֶמְהָה;
רַע לָנוּ הַיּוֹם אל נִגְן, אל שִׁיר.
הַיָּמִים יְמֵי-אֶבֶל, יָד לָפָה נְשִׁימָה.

השיר כקודמו שעת-כתיבתו כשעת-פירסומו מכוונות ללוח-הימים, ככל הנכון לשבעה-עשר בתמוז, והקוראים ודאי נערבה להם נעימת-האבל בנעימת החרדה לחליו של הרצל ולא יצאו יומיים ונכפל אבלם, שנוסף יום-אבל בלוח-ישראל, הוא יום כ' תמוז. עורך "המצפה" שקד לאגור ביטויי-האבל התמים והנלכבים, שניתנו בקהילות ישראל בגליציה, ובמדור: מכתבים מערי השדה, קראנו גם כתבה קצרה החתומה: ש"י טש (גל' ט"ו, י' אב תרס"ד, 21 יולי 1904) לאמור: "בוטשאטש. גם בעירנו הספידו את גדול ישראל ד"ר הרצל ז"ל שתי פעמים בביהכ"נ. בפעם ראשונה נשא מספד מר י"ב שפירא ור' צבי שטערן ובפעם

השנית מר ליבוש פריעד, הרב ד"ר רוזנמאן והמגיד הידוע ר' משה פרידמאן מקובנא. בשעת המספד היו חנויות הרבה סגורות. על בתים רבים התנוססו דגלים שחורים". גם השיר השלישי שעת-כתיבתו כשעת-פירסומו מכוונות — בפתח תשעה באב; ואמנם הסיפור, שניתן על יד השיר, הוא סיפורו של שלום אש: „תשעה באב". שם השיר „ירושלים" (שנה א' גל' י"ד, ג' באב תרס"ד, 15 ביולי 1904) וכך לשונו:

אָהָבָה נְאֻמָּה עַד שְׁאוּלָה קָרִיָה נְשָׁנָה, יְרוּשָׁלַיִם.
אָשְׁבַע לָךְ, אָרִים נְדִי הַשָּׁמַיִם שְׁשׁוֹנֵי אֶת בְּצַת צָרְתִי,
כָּל אֲשֶׁר לִי פֹה בְּגוּלָה לֹא אֶשְׁכַּחְךָ כָּל עוֹדֵי בְּחַיִּים,
אֶתֵּן פֶּפֶר בְּעַדְךָ, יְרוּשָׁלַיִם. כִּי אֵךְ בָּךְ הִיא נְחֻמְתִּי.

כי השיר, על תיקון־נוסחו, בא פעמיים — פעם אחת באוירה מקניטה ופעם אחת באוירה מפי־יסת, ענין הוא לענות בו.

ה

השיר האחרון באותה שנה שמו „לאור הנר של חנוכה“ (שנה א', גל' ל"ה, א' בטבת, תרס"ה, 9 דצמבר 1904) וכך לשונו (בעתון ניתן בלא ניקוד):

דומם דועכים הנרות רבוננו של עולם איככה
ונגהות פהים פיצו ונחפני בגלות הארקה?
ואני עומד על גבם עד אנה תכלינה עינינו?
וחיונות בי יקיצו. עד אנה לא תעלה ארוכה?
דומם תאיר השלהבת לפנים ליצע יצאת
ולפני תרחפה (תרחפנה) נשמות.

חדר גדול תפסו, חדר שכזה בארץ ישראל שווה כמה וכמה אלפים דמי מפתח.“ ראיה אחרונה — נשמרו לנו קצת תשובות של העורך במדור ארגו מכתבים. באותו גליון עצמו, שבו נדפס שירו ראשון, נקרא: „ש"י טש. [טשאטשקיס] בב. [בוטשאטש]. נסכים. אך שמור מוצא פיך. את השירים קיבלנו; אך שבענו. לשירים גדולים אין מקום כלל;“ ובאחד הגליונות, שקדם לפירסום שירו השני, אנו קוראים (גל' ט', כ"ז בסיון תרס"ד, 10 ביוני 1904); „ש"י טש [טשאטשקיס]: לכשיפנה מקום.“ ובאחד הגליונות שלאחר פירסום שירו השלישי, אנו קוראים (גל' ט"ו, י' באב תרס"ד, 21 ביולי 1904): „ש"י טש. בב. הואיל נא לכתוב ויקובל בתודה, אבל בלי אריכות — הכל לגליון אחד.“ ההדגשה הכפולה של הסירוב לשירים גדולים מניחה פתח-השערה, כי המשורר הצעיר או ששלח או שביקש לשלוח שירים ארוכים יותר, והרי מתוך קבוצת שיריו בידיש למדנו, כי הארוכים שבהם הם גם החשובים שבהם, ואפשר כמותם היו עשויים שיריו הארוכים בעברית, ונמצא שגם הם היו מעשה-בלדה שמתכנתה אפית, ואולי הפסידנו סירובו של העורך את טובי השירים.